-１-

中共湖南省纪委湖南省监委驻湖南农业大学纪检监察组
中 共 湖 南 农 业 大 学 纪 律 检 查 委 员 会

驻湘农大纪发〔2025〕2号

关于开展 2025 年党性党风党纪专题教育
活动的通知

学校各直属党组织：

为深入学习贯彻习近平总书记关于党性党风党纪一起抓

的重要讲话精神，认真落实中央纪委四次全会、省纪委五次全

会工作部署，巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育和党纪学习教育成果，推进作风建设常态化长

效化，营造风清气正的育人环境。学校纪委决定2025年 3月—4

月在全校师生中开展以“学党规强党性，转作风促廉洁”为主

题的党性党风党纪专题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、专题教育活动主题

学党规强党性，转作风促廉洁

二、活动对象

全校党员，重点为党员领导干部。

三、专题教育活动内容

（一）组织专题学习

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

-２-

1.自主学习。各直属党组织要督促和指导各党支部，以贯

彻中央八项规定精神学习教育为契机，深入学习党的自我革命

的重要思想，自觉学习规定的内容和相关资料。

2.集中学习。各直属党组织要督促和指导各党支部，依托

主题党日活动、理论中心组学习等平台创新形式，自觉开展 1

次以上廉洁专题学习。

3.学习内容。（1）二十届中央纪委四次全会、省第十二届纪

委第五次全会精神；（2）习近平总书记关于加强党的作风建设的

重要论述；（3）中央八项规定及其实施细则精神；（4）违反中央

八项规定精神问题典型案例。

（二）开展专题活动

1.观看教育影像党课。学校纪委统一组织党员领导干部集

中观看警示教育片，并以学校近年来发生的案例，开展警示教

育。

2.进行廉谈廉考。学校纪委主要领导对年轻干部及关键岗

位干部进行廉政谈话；通过一定的方式，组织开展廉洁知识测

试。

3.上廉洁党课。各直属党组织邀请或安排专人为本单位党

员干部上廉洁教育主题党课，推动党纪学习教育常态化长效

化。

4.举办清廉作品比赛。各单位鼓励师生干部开展廉洁文艺

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

-３-

作品创作，创作一批廉洁主题文艺作品，学校纪委将以适当形

式推荐参加校外比赛。

5.开展主题党日活动。各级党组织利用主题党日活动时

间，组织党员干部参观警示教育基地或以近期违反中央八项规

定精神问题典型案例开展警示教育活动。

6.举办家庭家教家风座谈会。学校纪委协同相关部门，邀

请教职工代表家属进行座谈，探讨家庭家教家风建设，以家庭

“小切口”激活清廉“大动能”。

四、活动要求

（一）加强组织领导，有序推进

各直属党组织要提高政治站位，认真落实2025 年党性党风

党纪专题教育活动，主要负责人要亲自抓、负总责，确保活动

有序开展，不走过场，杜绝形式主义，把党风廉政建设主体责

任制落实落地。

（二）加强宣传引导，营造氛围

充分利用校园广播、校报、微信公众号等宣传阵地，大力

宣传活动的进展情况和取得的成效，营造良好的舆论氛围。及

时总结推广好的经验和做法，发挥典型示范引领作用。

（三）加强监督检查，注重实效

各直属党组织要结合本单位实际，创新教育活动的形式与

方式，增强学习教育的效果，并于 5 月 10 日前将开展情况（800

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

-４-

字以内）报校纪委办公室。学校纪委要对专题教育活动开展情

况进行监督检查，确保学习教育效果。

附件：违反中央八项规定精神问题典型案例

中共湖南省纪委省监委 中共湖南农业大学

驻湖南农业大学纪检监察组 纪律检查委员会

2025 年 3月 24 日

省纪委监委驻湖南农业大学纪检监察组 2025 年 3 月 25 日发

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6

12
12
04
6